



Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О прекращении осуществления органами
местного самоуправления муниципальных районов
Новгородской области отдельных государственных полномочий
и о внесении изменений в некоторые областные законы
в области социальной защиты населения**

Принят Новгородской областной Думой 26 сентября 2018 года

Статья 1

Прекратить осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов Новгородской области отдельных государственных полномочий, переданных им областными законами:

от 05.11.2004 № 329-ОЗ «О льготах на проезд на междугородном транспорте для детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями»;

от 20.12.2004 № 363-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг и определении формы предоставления таких мер социальной поддержки ветеранов, инвалидов и граждан, подвергшихся воздействию радиации»;

от 22.12.2004 № 367-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки лиц, удостоенных звания «Герой Социалистического Труда», и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»;

от 11.11.2005 № 557-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан»;

от 06.02.2006 № 624-ОЗ «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»;

от 08.09.2006 № 710-ОЗ «О ветеранах труда Новгородской области и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»;

от 23.12.2008 № 451-ОЗ «О пособиях гражданам, имеющим детей, проживающим на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями»;

от 23.12.2008 № 446-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа области отдельными государственными полномочиями по выплате социального пособия на погребение и возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению»;

от 26.12.2008 № 457-ОЗ «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по газификации их домовладений и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»;

от 27.03.2015 № 750-ОЗ «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями»;

от 27.03.2015 № 740-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями».

Статья 2

Внести в областной закон от 05.11.2004 № 329-ОЗ «О льготах на проезд на междугородном транспорте для детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 24.11.2004, 15.12.2004, 01.02.2006, 14.03.2008, 11.02.2009, 25.12.2009, 13.05.2011, 27.12.2013, 03.10.2014, 27.02.2015, 04.03.2016, 31.05.2016, 29.11.2017) следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Осуществление государственных полномочий по предоставлению льготы на проезд и наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями

1. Государственные полномочия по предоставлению льготы на проезд осуществляются областным государственным учреждением, осуществляющим полномочия по предоставлению социальных выплат (далее - областное учреждение), за исключением случаев, когда отдельные государственные

полномочия по предоставлению льготы на проезд в установленном порядке переданы для осуществления органам местного самоуправления Новгородской области.

2. Настоящим областным законом осуществляется наделение органов местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) на неограниченный срок отдельными государственными полномочиями по предоставлению проживающим в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ) детям льготы на проезд (далее - отдельные государственные полномочия).»;

2) в статье 4:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение»;

в абзаце втором пункта 5 слова «производится органами местного самоуправления» заменить словами «осуществляется соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

б) в абзаце первом части 3 слова «в органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

3) в статье 5¹:

а) в пункте 3 части 1 слова «муниципального района,» исключить;

б) в пункте 1 части 2 слова «перечисленных бюджетам соответствующих муниципальных районов, городского округа субвенций» заменить словами «перечисленной бюджету городского округа субвенции»;

4) в пункте 1 части 2 статьи 5² слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

5) в статье 5³:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

б) в абзаце первом статьи 6 слова «субвенций бюджетам муниципальных районов и городского округа» заменить словами «субвенции бюджету городского округа»;

7) в статье 6¹:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 6¹. Методика расчета субвенции бюджету городского округа»;

- б) в абзацах первом, третьем и четвертом части 1 слова «муниципального района,» исключить;
- в) в частях 2 и 4 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;
- 8) в части 4 статьи 6² слова «субвенций, предназначенных» заменить словами «субвенции, предназначенной»;
- 9) в части 3 статьи 7 слова «бюджетов муниципальных районов и городского округа» заменить словами «бюджета городского округа»;
- 10) в части 2 статьи 7¹ слово «субвенций» заменить словом «субвенции».

Статья 3

Внести в областной закон от 20.12.2004 № 363-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг и определении формы предоставления таких мер социальной поддержки ветеранов, инвалидов и граждан, подвергшихся воздействию радиации» (газета «Новгородские ведомости» от 29.12.2004, 15.03.2005, 01.02.2006, 29.12.2007, 12.03.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 08.09.2009, 30.12.2010, 13.02.2013, 07.02.2014, 06.03.2014, 05.12.2014, 27.02.2015, 04.03.2016, 10.03.2017) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «с наделением органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями на реализацию» заменить словами «с реализацией»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Осуществление переданных Российской Федерацией полномочий по предоставлению мер социальной поддержки ветеранам и инвалидам по оплате жилья и коммунальных услуг и наделение органов местного самоуправления городского округа Великий Новгород отдельными государственными полномочиями

1. Переданные Российской Федерацией полномочия по предоставлению мер социальной поддержки ветеранам и инвалидам по оплате жилья и коммунальных услуг, установленные статьями 14, 15, 16, 18, 21 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» осуществляются областным государственным учреждением, осуществляющим полномочия по предоставлению социальных выплат (далее - областное учреждение), за исключением случаев, когда отдельные государственные полномочия переданы для осуществления органам местного самоуправления Новгородской области.

2. Настоящим областным законом осуществляется наделение органов местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) на неограниченный срок отдельными государственными полномочиями по предоставлению проживающим в городском

округе Великий Новгород (далее - городской округ) ветеранам и инвалидам мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, установленные статьями 14, 15, 16, 18, 21 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее - отдельные государственные полномочия).

3. Денежные средства, необходимые для осуществления полномочий, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, предусматриваются ежегодно в областном бюджете за счет субвенции из федерального бюджета.»;

3) в статье 1¹:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

4) в статье 2¹:

а) в пункте 3 части 1 слова «муниципального района,» исключить;

б) в пункте 1 части 2 слова «перечисленных бюджетам соответствующих муниципальных районов, городского округа субвенций» заменить словами «перечисленной бюджету городского округа субвенции»;

5) в пункте 1 части 2 статьи 2² слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

б) в статье 3:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Методика расчета субвенции бюджету городского округа для осуществления отдельных государственных полномочий»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципального района,» исключить;

формулу «V» и позицию «V» изложить в следующей редакции:

« $V = (Ч \times C_{\text{жкху}} \times K_c \times K_y + (Ч - Ч_{\text{и}}) \times C_{\text{кр}} \times K_{\text{ч}}) \times П_{\text{ж}} \times 12 \times 0,5$, где:

V - объем субвенции, необходимый городскому округу для осуществления отдельных государственных полномочий.»;

позицию «V₁», формулу «V₁», позиции «SUM V₁» и «V_ф» исключить;

в абзаце двадцать четвертом слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

7) в части 3 статьи 4 слова «бюджетов муниципальных районов и городского округа» заменить словами «бюджета городского округа»;

8) в части 2 статьи 4¹ слово «субвенций» заменить словом «субвенции».

Статья 4

Внести в областной закон от 22.12.2004 № 367-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки лиц, удостоенных звания «Герой Социалистического Труда», и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 29.12.2004, 01.02.2006, 12.03.2008, 10.06.2008, 11.02.2009, 09.09.2011, 07.02.2014, 05.12.2014, 27.02.2015, 04.03.2016, 10.03.2017, 07.04.2017, 07.03.2018) следующие изменения:

1) заголовок областного закона изложить в следующей редакции:

«О дополнительных мерах социальной поддержки лиц, удостоенных звания «Герой Социалистического Труда», и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями»;

2) дополнить статьей 1¹ в следующего содержания:

«Статья 1¹. Осуществление государственных полномочий по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки лицам, удостоенным звания «Герой Социалистического Труда» и наделение органов местного самоуправления городского округа Великий Новгород отдельными государственными полномочиями

1. Государственные полномочия по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки лицам, удостоенным звания «Герой Социалистического Труда», установленных статьей 1 настоящего областного закона, осуществляются областным государственным учреждением, осуществляющим полномочия по предоставлению социальных выплат (далее - областное учреждение), за исключением случаев, когда отдельные государственные полномочия переданы для осуществления органам местного самоуправления Новгородской области.

2. Настоящим областным законом осуществляется наделение органов местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями по предоставлению проживающим в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ) лицам, удостоенным звания «Герой Социалистического Труда», дополнительных мер социальной поддержки, установленных статьей 1 настоящего областного закона (далее - отдельные государственные полномочия).»;

3) в статье 2¹:

а) в части 1 слова «решений органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа области (далее - орган местного самоуправления)» заменить словами «решения соответственно областного учреждения, органов местного самоуправления»;

б) в абзацах первом, восьмом и десятом части 2 слова «в орган местного самоуправления» заменить словами «соответственно в областное учреждение, органы местного самоуправления»;

в) в части 5 слова «в органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно в областное учреждение, органы местного самоуправления»;

г) в абзаце пятом части 6, части 7 слова «орган местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «соответственно областное учреждение, органы местного самоуправления» в соответствующем падеже;

4) в части 2, абзаце первом части 3 статьи 2² слова «органом местного самоуправления» заменить словами «соответственно областным учреждением, органами местного самоуправления»;

5) в статье 3:

а) в части 1 слова «(далее - отдельные государственные полномочия)» исключить;

б) в части 2 слова «субвенций бюджетам муниципальных районов,» заменить словами «субвенции бюджету»;

6) в статье 3¹:

а) в пункте 3 части 1 слова «муниципального района,» исключить;

б) в пункте 1 части 2 слова «перечисленных бюджетам соответствующих муниципальных районов, городского округа субвенций» заменить словами «перечисленной бюджету городского округа субвенции»;

7) в пункте 1 части 2 статьи 3² слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

8) в статье 3³:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

9) в статье 4:

а) в абзацах первом и третьем части 1 слова «муниципального района,» исключить;

б) в частях 2 и 3 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

10) в части 3 статьи 4¹ слова «субвенций, предназначенных» заменить словами «субвенции, предназначенной»;

11) в части 3 статьи 5 слова «бюджетов муниципальных районов и городского округа» заменить словами «бюджета городского округа»;

12) в части 2 статьи 5¹ слово «субвенций» заменить словом «субвенции».

Статья 5

Внести в областной закон от 11.11.2005 № 557-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» (газета «Новгородские ведомости» от 23.11.2005, 01.02.2006, 11.03.2006, 13.09.2006, 12.01.2007, 18.04.2007, 09.04.2008, 13.08.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 06.05.2009, 04.08.2009, 25.12.2009, 10.09.2010, 08.12.2010, 10.12.2010, 30.12.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 21.12.2012, 07.02.2014, 05.12.2014, 06.02.2015, 27.02.2015, 04.03.2016, 01.04.2016, 20.06.2016, 11.11.2016, 30.11.2016, 10.03.2017, 07.04.2017, 07.07.2017, 29.12.2017, 02.02.2018) следующие изменения:

1) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Обеспечение мер социальной поддержки, установленных настоящим областным законом, и наделение органов местного самоуправления городского округа Великий Новгород отдельными государственными полномочиями

1. Государственные полномочия по предоставлению мер социальной поддержки, установленных пунктами 1, 3, 11 части 1 статьи 1, пунктами 2 и 4 части 1 статьи 2, пунктом 7 части 1 статьи 3 настоящего областного закона, осуществляются Правительством Новгородской области или уполномоченным им органом исполнительной власти области.

2. Наделить органы местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) на неограниченный срок отдельными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки, установленных настоящим областным законом, в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ), за исключением полномочий по предоставлению мер социальной поддержки, указанных в части 1 настоящей статьи (далее - отдельные государственные полномочия).

3. Полномочия по предоставлению мер социальной поддержки, установленных настоящим областным законом, за исключением полномочий по предоставлению мер социальной поддержки, указанных в частях 1 и 2 настоящей статьи, осуществляются областным государственным учреждением, осуществляющим полномочия по предоставлению социальных выплат.

4. Полномочия по предоставлению мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 10 части 1 статьи 1, пунктом 5 части 1 статьи 2 настоящего областного закона, осуществляются в порядке, установленном Правительством Новгородской области.

5. Денежные средства, необходимые для предоставления мер социальной поддержки, установленных настоящим областным законом, ежегодно предусматриваются в областном бюджете.»;

2) в статье 5¹:

а) в пункте 3 части 1 слова «муниципального района,» исключить;

б) в пункте 1 части 2 слова «перечисленных бюджетам соответствующих муниципальных районов, городского округа субвенций» заменить словами «перечисленной бюджету городского округа субвенции»;

- 3) в пункте 1 части 2 статьи 5² слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;
- 4) в статье 5³:
 - а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 5³. Методика расчета субвенции, предоставляемой бюджету городского округа для осуществления отдельных государственных полномочий»;
 - б) в абзацах первом и третьем части 1 слова «муниципального района и» исключить;
 - в) в части 2 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;
 - 5) в части 3 статьи 5⁴ слова «субвенций, предназначенных» заменить словами «субвенции, предназначенной»;
 - б) в части 3 статьи 5⁵ слова «бюджетов муниципальных районов и» заменить словом «бюджета»;
 - 7) в части 2 статьи 5⁶ слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;
 - 8) в статье 5⁷:
 - а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;
 - б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;
 - в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;
 - г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа».

Статья 6

Внести в областной закон от 06.02.2006 № 624-ОЗ «О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 15.02.2006, 11.10.2006, 11.02.2009, 07.02.2014, 05.12.2014, 27.02.2015, 04.03.2016, 06.05.2016, 10.03.2017) следующие изменения:

- 1) заголовок областного закона изложить в следующей редакции:
«О порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями»;
- 2) в преамбуле слова «городского округа и муниципальных районов области (далее - органы местного самоуправления)» исключить;
- 3) дополнить статьей 1¹ следующего содержания:
«Статья 1¹. Осуществление государственных полномочий по присвоению звания «Ветеран труда» и наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями

1. Наделить органы местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) на неограниченный срок отдельными государственными полномочиями по присвоению проживающим в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ) гражданам звания «Ветеран труда», в том числе принятию решения о присвоении звания «Ветеран труда» и выдаче удостоверения ветерана труда, либо об отказе в присвоении звания «Ветеран труда» в соответствии с настоящим областным законом (далее - отдельные государственные полномочия).

2. Полномочия, связанные с присвоением звания «Ветеран труда», за исключением отдельных государственных полномочий, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляются уполномоченным Правительством Новгородской области органом исполнительной власти Новгородской области (далее - орган исполнительной власти области).»;

4) в статье 2:

а) в части 1 слова «в органы местного самоуправления» в соответствующем числе и падеже заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, орган исполнительной власти области» в соответствующем падеже;

б) в абзаце шестом части 2 слова «органа местного самоуправления» заменить словами «соответственно органов местного самоуправления, органа исполнительной власти области», после слов «орган местного самоуправления» дополнить словами «муниципального района, городского округа, поселения»;

в) в части 8 слова «в орган местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, орган исполнительной власти области»;

5) в статье 3:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Решение о присвоении звания «Ветеран труда» либо об отказе в присвоении этого звания принимается соответственно органами местного самоуправления, органом исполнительной власти области не позднее 15 рабочих дней со дня поступления заявления со всеми необходимыми документами.»;

б) в абзаце первом части 2, части 3 слова «органом местного самоуправления по месту жительства» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, органом исполнительной власти области»;

б) статью 4 признать утратившей силу;

7) в статье 5:

а) в пункте 3 части 1 слова «, муниципального района» исключить;

б) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечить целевое использование перечисленной бюджету городского округа субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий.»;

8) в пункте 1 части 3 статьи 6 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

9) в статье 7:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Субвенция бюджету городского округа на осуществление отдельных государственных полномочий»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Финансовые средства, необходимые для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, предусматриваются ежегодно в областном бюджете в виде субвенции бюджету городского округа.»;

в) в части 2 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

10) в статье 7¹:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

11) в части 3 статьи 8 слова «субвенций, предназначенных» заменить словами «субвенции, предназначенной»;

12) в части 3 статьи 9 слова «бюджетов городского округа и муниципальных районов» заменить словами «бюджета городского округа»;

13) в части 2 статьи 10 слово «субвенций» заменить словом «субвенции».

Статья 7

Внести в областной закон от 08.09.2006 № 710-ОЗ «О ветеранах труда Новгородской области и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 13.09.2006, 12.01.2007, 09.04.2008, 12.11.2008, 11.02.2009, 06.05.2009, 25.12.2009, 11.09.2010, 10.12.2010, 30.12.2010, 14.05.2011, 01.02.2012, 21.12.2012, 07.03.2013, 03.07.2013, 07.02.2014, 05.12.2014, 06.02.2015, 27.02.2015, 01.04.2015, 04.03.2016, 01.04.2016, 11.11.2016, 30.11.2016, 10.03.2017, 07.04.2017, 29.12.2017, 02.02.2018) следующие изменения:

1) в заголовке и преамбуле областного закона слова «муниципальных районов и городского округа Новгородской области» исключить;

2) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Осуществление государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки и наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями

1. Наделить органы местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) на неограниченный срок отдельными государственными полномочиями:

1) по присвоению проживающим в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ) гражданам звания «Ветеран труда Новгородской области», в том числе принятию решения о присвоении звания «Ветеран труда Новгородской области» и выдаче удостоверения ветерана труда Новгородской области либо об отказе в присвоении звания «Ветеран труда Новгородской области» в соответствии с настоящим областным законом;

2) по предоставлению проживающим в городском округе гражданам мер социальной поддержки, установленных настоящим областным законом, за исключением полномочия по предоставлению мер социальной поддержки, установленных пунктом 7 части 1 статьи 2 настоящего областного закона.

2. Государственные полномочия по предоставлению мер социальной поддержки, установленных пунктом 7 части 1 статьи 2 настоящего областного закона, а также государственные полномочия, связанные с присвоением звания «Ветеран труда Новгородской области», за исключением случаев, когда отдельные государственные полномочия переданы для осуществления органам местного самоуправления, осуществляются уполномоченным Правительством Новгородской области органом исполнительной власти Новгородской области (далее - орган исполнительной власти области)».

3. Денежные средства на реализацию отдельных государственных полномочий, переданных для осуществления органам местного самоуправления, предусматриваются ежегодно в областном бюджете в виде субвенции бюджету городского округа.

4. Денежные средства, необходимые для реализации государственных полномочий, указанных в части 2 настоящей статьи, предусматриваются ежегодно в областном бюджете.»;

3) в статье 5:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Лица, претендующие на присвоение звания «Ветеран труда Новгородской области», представляют соответственно в органы местного самоуправления, орган исполнительной власти области паспорт гражданина Российской Федерации или при его отсутствии иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также документы, подтверждающие требуемый трудовой стаж и наличие награды, указанной в статье 1 настоящего областного закона, копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС).

Одновременно с подачей заявления гражданин дает согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению к настоящему областному закону.

Заявление и документы могут быть поданы лицом, претендующим на присвоение звания «Ветеран труда Новгородской области», или его представителем по доверенности, оформленной в установленном законодательством порядке. В случае подачи заявления представителем предъявляется документ, подтверждающий полномочие представителя действовать от имени заявителя, в том числе при передаче персональных данных соответственно в органы местного самоуправления, орган исполнительной власти области.»;

б) в абзаце первом части 3 слова «в орган местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, орган исполнительной власти области»;

4) в статье 6:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Решение о присвоении звания «Ветеран труда Новгородской области» либо об отказе в присвоении этого звания принимается соответственно органами местного самоуправления, органом исполнительной власти области не позднее 15 рабочих дней со дня поступления заявления со всеми необходимыми документами.»;

б) в частях 2 и 3 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, органом исполнительной власти области»;

5) в статье 7:

а) в пункте 3 части 1 слова «муниципального района и» исключить;

б) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечить целевое использование перечисленной бюджету городского округа субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий»;

б) в пункте 1 части 3 статьи 8 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

7) в статье 9:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Методика расчета субвенции бюджету городского округа»;

б) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Общий объем субвенции бюджету городского округа для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий определяется в следующем порядке:»;

в абзаце третьем слова «муниципального района и» исключить;

в) в части 2 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

8) в статье 9¹:

- а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;
- б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;
- в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;
- г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;
- 9) в части 3 статьи 10 слова «субвенций, предназначенных» заменить словами «субвенции, предназначенной»;
- 10) в части 3 статьи 11 слова «бюджетов муниципальных районов и» заменить словом «бюджета»;
- 11) в части 2 статьи 12 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;
- 12) в приложении к областному закону слова «органа местного самоуправления городского округа, муниципального района Новгородской области», «органа местного самоуправления городского округа, муниципального района Новгородской области и (или) многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» заменить словами «органа местного самоуправления городского округа, органа исполнительной власти области, многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг»).

Статья 8

Внести в областной закон от 23.12.2008 № 451-ОЗ «О пособиях гражданам, имеющим детей, проживающим на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 26.12.2008, 11.02.2009, 06.07.2012, 27.12.2013, 03.10.2014, 06.02.2015, 04.09.2015, 04.03.2016, 31.05.2016, 30.11.2016, 07.04.2017, 29.11.2017) следующие изменения:

1) дополнить статьей 1¹ следующего содержания:

«Статья 1¹. Осуществление государственных полномочий по назначению и выплате пособий гражданам, имеющим детей

1. Государственные полномочия по назначению и выплате пособий гражданам, имеющим детей, осуществляются областным государственным учреждением, осуществляющим полномочия по предоставлению социальных выплат, за исключением случаев, когда отдельные государственные полномочия по назначению и выплате пособий гражданам, имеющим детей, в установленном порядке переданы для осуществления органам местного самоуправления Новгородской области.

2. Настоящим областным законом осуществляется наделение органов местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями по назначению и выплате пособий гражданам, имеющим детей.»;

2) в статье 6:

а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Для назначения пособия на ребенка лицо, обратившееся за пособием на ребенка, представляет соответственно в органы местного самоуправления, областное государственное учреждение, осуществляющее полномочия по предоставлению социальных выплат (далее - уполномоченный орган, осуществляющий назначение и выплату пособия):»;

б) в части 1¹ слова «уполномоченный орган, производящий назначение и выплату пособия на ребенка» заменить словами «уполномоченный орган, осуществляющий назначение и выплату пособия»;

в) в части 2 слова «органа, осуществляющего назначение и выплату пособия на ребенка» заменить словами «уполномоченного органа, осуществляющего назначение и выплату пособия», слова «уполномоченный орган, производящий назначение и выплату пособия на ребенка» заменить словами «уполномоченный орган, осуществляющий назначение и выплату пособия»;

г) в части 3 слова «уполномоченный орган, производящий назначение и выплату пособия на ребенка» заменить словами «уполномоченный орган, осуществляющий назначение и выплату пособия»;

д) в части 5:

в абзаце первом слова «выплату пособия на ребенка» заменить словами «выплату пособия»;

в абзаце втором слова «выплату пособия на ребенка» заменить словами «выплату пособия», после слов «органа местного самоуправления» дополнить словами «муниципального района, городского округа, поселения»;

3) в части 2 статьи 7 слова «выплату пособия на ребенка» заменить словами «выплату пособия»;

4) в статье 10:

а) в части 1 после слов «уполномоченный орган» дополнить словами «, осуществляющий назначение и выплату пособия»;

б) в части 3 после слов «уполномоченный орган» дополнить словами «, осуществляющий назначение и выплату пособия»;

5) в статье 14:

а) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Для назначения единовременного пособия лицо, претендующее на единовременное пособие, представляет в уполномоченный орган, осуществляющий назначение и выплату пособия:»;

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) подлинник или копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) заявителя.»;

в абзаце девятом слова «выплату единовременного пособия» заменить словами «выплату пособия»;

в абзаце десятом слова «выплату единовременного пособия» заменить словами «выплату пособия», после слов «органа местного самоуправления» дополнить словами «муниципального района, городского округа, поселения»;

б) в части 2 после слов «уполномоченным органом» дополнить словами «, осуществляющим назначение и выплату пособия,», после слов «уполномоченный орган,» дополнить словами «осуществляющий назначение и выплату пособия,»;

б) в абзаце первом статьи 17 слова «Уполномоченные органы, осуществляющие назначение и выплату пособий гражданам, имеющим детей, имеют право» заменить словами «Уполномоченный орган, осуществляющий назначение и выплату пособий, имеет право»;

7) статью 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями

Наделить органы местного самоуправления на неограниченный срок отдельными государственными полномочиями по назначению и выплате в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ) пособий гражданам, имеющим детей (далее - отдельные государственные полномочия).»;

8) пункт 2 части 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«2) обеспечивать целевое использование перечисленной бюджету городского округа субвенции на выполнение переданных отдельных государственных полномочий;»;

9) в пункте 1 части 2 статьи 21 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

10) в статье 22 слова «субвенций бюджетам муниципальных районов и» заменить словами «субвенции бюджету»;

11) в статье 22¹:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

12) в статье 23:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Методика расчета субвенции, предоставляемой бюджету городского округа»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципального района,» исключить;

позицию V₅ изложить в следующей редакции:

- « V_s - объем субвенции, причитающийся бюджету городского округа;»;
- в) в части 2 слова «субвенций бюджетам муниципальных районов и» заменить словами «субвенции бюджету»;
- г) в части 3 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;
- 13) в части 4 статьи 24 слова «субвенций, предназначенных» заменить словами «субвенции, предназначенной»;
- 14) в пункте 1 статьи 25 слова «бюджетам муниципальных районов и городского округа из областного бюджета в виде субвенций» заменить словами «бюджету городского округа из областного бюджета в виде субвенции»;
- 15) в части 2 статьи 26 слова «субвенций бюджетам муниципальных районов,» заменить словами «субвенции бюджету»;
- 16) пункт 2 раздела 1 приложения к областному закону дополнить абзацем следующего содержания:
- «ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка».

Статья 9

Внести в областной закон от 23.12.2008 № 446-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа области отдельными государственными полномочиями по выплате социального пособия на погребение и возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению» (газета «Новгородские ведомости» от 26.12.2008, 11.02.2009, 03.09.2010, 02.11.2012, 02.04.2014, 06.06.2014, 27.02.2015, 01.04.2015, 04.03.2016, 07.03.2018) следующие изменения:

- 1) в заголовке и преамбуле областного закона слова «муниципальных районов и городского округа области» исключить;
- 2) в статье 1:
- а) в абзаце первом части 1 слова «муниципальных районов и городского округа области» заменить словами «городского округа Великий Новгород», после слов «по выплате» дополнить словами «в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ)»;
- б) в части 2 слова «субвенций бюджетам муниципальных районов и» заменить словами «субвенции бюджету»;
- 3) в статье 2:
- а) в части 1:
- в пункте 1 слова «предоставленных бюджетам муниципальных районов и городского округа субвенций» заменить словами «предоставленной бюджету городского округа субвенции»;
- в пункте 3 слова «муниципального района и» исключить;
- б) в пункте 2 части 2 слова «субвенций, выделенных» заменить словами «субвенции, выделенной»;

4) в части 2 статьи 3:

а) в пункте 1 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

б) в пункте 4 слово «соответствующего» исключить;

5) в статье 4:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Методика расчета субвенции бюджету городского округа для осуществления отдельных государственных полномочий»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «субвенций бюджетам муниципальных районов, городского округа» заменить словами «субвенции бюджету городского округа»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

« V_{si} - объем субвенции, причитающийся бюджету городского округа;»;

в) в части 2 слова «бюджетам муниципальных районов и городского округа» заменить словами «бюджету городского округа»;

г) в части 3 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

б) в статье 4¹:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

7) в частях 1 и 2 статьи 5, части 3 статьи 6 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

8) в части 2 статьи 7 слова «субвенций бюджетам муниципальных районов, городского округа» заменить словами «субвенции бюджету городского округа».

Статья 10

Внести в областной закон от 26.12.2008 № 457-ОЗ «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по газификации их домовладений и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 31.12.2008, 11.02.2009, 08.08.2009, 02.10.2010, 30.12.2010, 30.03.2011, 08.10.2011, 30.05.2012, 07.02.2014, 30.04.2014, 05.09.2014, 27.02.2015, 04.09.2015, 04.03.2016, 10.03.2017, 29.11.2017) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий областной закон определяет размер, условия и порядок оказания социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на газификацию их домовладений, находящихся

в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ) и муниципальных районах Новгородской области, на территории которых имеется газораспределительная система, а также наделяет органы местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями.»;

б) часть 2 дополнить словами «в границах городского округа, Боровичского, Валдайского, Волотовского, Демянского, Крестецкого, Любытинского, Маловишерского, Новгородского, Окуловского, Парфинского, Старорусского, Солецкого, Чудовского и Шимского муниципальных районов»;

в) дополнить частью 2¹ следующего содержания:

«2¹. Государственные полномочия по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на газификацию их домовладений осуществляются областным государственным учреждением, осуществляющим полномочия по предоставлению социальных выплат (далее - областное учреждение), за исключением случаев, когда отдельные государственные полномочия по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на газификацию их домовладений в установленном порядке переданы для осуществления органам местного самоуправления Новгородской области.»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по оказанию социальной поддержки

1. Наделить органы местного самоуправления на неограниченный срок отдельными государственными полномочиями по оказанию социальной поддержки проживающим в городском округе малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на газификацию их домовладений (далее - отдельные государственные полномочия).

2. Денежные средства, необходимые для осуществления органами местного самоуправления указанных в части 1 настоящей статьи отдельных государственных полномочий, предусматриваются в областном бюджете в виде субвенции бюджету городского округа.»;

3) в части 1 статьи 4 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

4) в статье 5:

а) в части 1 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «соответственно органов местного самоуправления, областного учреждения»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «в органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

в абзаце девятом слова «органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение»;

в) в части 2¹ слова «в орган местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

г) в частях 3 и 4 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

5) в пункте 2 части 1, части 2 статьи 6 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

б) пункт 2 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2) обеспечивать целевое использование перечисленной бюджету городского округа субвенции на выполнение переданных отдельных государственных полномочий»;

7) в пункте 1 части 2 статьи 8 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

8) в статье 9:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Методика расчета субвенции бюджету городского округа»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципального района» исключить;

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

$$\langle V = Q \times (K_r + K_m) / 2, \text{ где:}$$

V - размер субвенции, причитающейся бюджету городского округа»;

в позициях K_r и K_m слова «муниципальном районе» в соответствующем числе и падеже исключить;

в) в частях 2 и 3 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

9) в статье 9¹:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

10) в части 4 статьи 10 слова «субвенций, предназначенных» заменить словами «субвенции, предназначенной»;

11) пункт 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«1) проверяют целевое использование денежных средств, предусмотренных на реализацию отдельных государственных полномочий, перечисляемых бюджету городского округа из областного бюджета в виде субвенции»;

12) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2. При прекращении осуществления отдельных государственных полномочий одновременно изымаются неиспользованные денежные средства, переданные в виде субвенции бюджету городского округа.»

Статья 11

Внести в областной закон от 27.03.2015 № 750-ОЗ «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015, 29.04.2015, 04.03.2016, 31.05.2016, 20.06.2016, 03.11.2016, 10.03.2017, 29.11.2017) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Осуществление государственных полномочий, связанных с присвоением семье статуса многодетной и предоставлением мер социальной поддержки многодетным семьям

1. Государственные полномочия, связанные с присвоением семье статуса многодетной и предоставлением мер социальной поддержки многодетным семьям, осуществляются областным государственным учреждением, осуществляющим полномочия по предоставлению социальных выплат (далее - областное учреждение), за исключением случаев, когда отдельные государственные полномочия по присвоению семье статуса многодетной и предоставлению мер социальной поддержки многодетным семьям в установленном порядке переданы для осуществления органам местного самоуправления Новгородской области.

2. Настоящим областным законом осуществляется наделение органов местного самоуправления городского округа Великий Новгород (далее - органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями по присвоению семье статуса многодетной и предоставлению мер социальной поддержки многодетным семьям.»;

2) в пункте 3 части 3 статьи 3 слова «в пределах Новгородской области» заменить словами «в пределах городского округа, муниципального района Новгородской области»;

3) в статье 4:

а) в пункте 1 после слов «по присвоению» дополнить словами «проживающим в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ) семьям»;

б) в пункте 2 после слов «по предоставлению» дополнить словами «проживающим в городском округе многодетным семьям»;

в) в пункте 3 после слов «по предоставлению» дополнить словами «проживающим в городском округе многодетным семьям», слова «и пригодном», «в пределах Новгородской области» исключить;

4) в части 2 статьи 5:

а) в подпунктах «в» и «г» пункта 1 слова «и пригородном», «в пределах Новгородской области» исключить;

б) в пункте 2 слова «перечисленных бюджетам соответствующих муниципальных районов, городского округа субвенций» заменить словами «перечисленной бюджету городского округа субвенции»;

5) в пункте 1 части 2 статьи 6 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

б) в статье 7:

а) в части 1, абзаце первом части 2² слова «в орган местного самоуправления или орган, уполномоченный осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

б) в части 3, абзаце первом части 5, части 6 слова «орган местного самоуправления или орган, уполномоченный осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» в соответствующем падеже заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение» в соответствующем падеже;

в) в части 7:

в абзаце первом слова «органом местного самоуправления или органом, уполномоченным осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

в абзаце втором слова «в орган местного самоуправления или орган, уполномоченный осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

7) в статье 8:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «органом местного самоуправления или органом, уполномоченным осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Если сведения о доходах находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления муниципального района, городского округа, поселения, подведомственных им организаций, то они могут быть получены путем межведомственного запроса соответственно органов местного самоуправления, областного учреждения или многофункционального центра в государственный орган, орган местного самоуправления муниципального района, городского округа, поселения, подведомственную им организацию, в распоряжении которых находится необходимая информация, если заявитель не представил документы о доходах по собственной инициативе.»;

б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:

«При отсутствии у заявителя документа о неполучении мер социальной поддержки соответствующий запрос в уполномоченный орган по месту жительства членов многодетной семьи осуществляется соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением по месту подачи заявления.»;

в) в части 6 слова «в пределах Новгородской области» заменить словами «в пределах городского округа, муниципального района Новгородской области», слова «органом местного самоуправления или органом, уполномоченным осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

г) в части 7 слова «органом местного самоуправления или органом, уполномоченным осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

8) в статье 10:

а) в части 1 слова «орган местного самоуправления или орган, уполномоченный осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение»;

б) в абзацах первом и втором части 2 слова «в орган местного самоуправления, или орган, уполномоченный осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

9) в статье 11:

а) в наименовании слова «в пределах Новгородской области» заменить словами «в пределах городского округа, муниципальных районов Новгородской области»;

б) в части 1 слова «в пределах Новгородской области орган местного самоуправления или орган, уполномоченный осуществлять переданные отдельные государственные полномочия, включает» заменить словами «органы местного самоуправления в пределах городского округа и соответственно областное учреждение в пределах муниципальных районов Новгородской области включают»;

в) в части 2 слова «органом местного самоуправления или органом, уполномоченным осуществлять переданные отдельные государственные полномочия, за счет средств, перечисляемых бюджетам муниципальных районов и городского округа из областного бюджета в виде субвенций» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением за счет средств областного бюджета. Средства областного бюджета перечисляются бюджету городского округа в виде субвенции.»;

10) в части 2 статьи 12 слова «органом местного самоуправления или органом, уполномоченным осуществлять переданные отдельные государственные полномочия,» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

11) в статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Методика расчета субвенции бюджету городского округа»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «муниципального района и» исключить;

в позиции V слова «муниципального района,» исключить;

позицию V₃ изложить в следующей редакции:

«V₃ - объем средств по бесплатному проезду на автомобильном транспорте общего пользования (автобус, троллейбус) в городском сообщении для обучающихся общеобразовательных организаций, расчет которого производится в следующем порядке:»;

в позиции R_s слова «и пригородном», «в пределах Новгородской области» исключить;

б) в части 2 слова «бюджетам муниципальных районов,» заменить словом «бюджету»;

в) в части 3 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

12) в пункте 1 статьи 15 слова «бюджетам муниципальных районов и городского округа из областного бюджета в виде субвенций» заменить словами «бюджету городского округа из областного бюджета в виде субвенции»;

13) в статье 16:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «главы муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

14) в части 2 статьи 17 слова «бюджетам муниципальных районов и» заменить словом «бюджету»;

15) в части 3 статьи 18 слова «субвенций, предназначенных» заменить словами «субвенции, предназначенной»;

16) в приложениях 1 и 2 к областному закону слова «наименование органа местного самоуправления муниципального района, городского округа, органа, уполномоченного осуществлять переданные отдельные государственные полномочия» заменить словами «наименование органа местного самоуправления городского округа или областного государственного учреждения, осуществляющего полномочия по предоставлению социальных выплат»;

17) пункт 2 приложения 3 к областному закону дополнить абзацем следующего содержания:

«ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка.».

Статья 12

Внести в областной закон от 27.03.2015 № 740-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015, 30.04.2015, 03.07.2015, 11.12.2015, 01.04.2016, 31.05.2016, 02.09.2016, 07.07.2017, 29.11.2017) следующие изменения:

1) в заголовке областного закона слова «муниципальных районов и городского округа Новгородской области» исключить;

2) в преамбуле слова «муниципальных районов и городского округа Новгородской области» заменить словами «городского округа Великий Новгород»;

3) дополнить статьей 1¹ следующего содержания:

«Статья 1¹. Осуществление государственных полномочий по оказанию государственной социальной помощи, социальной поддержки

1. Государственные полномочия по оказанию государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержки отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, осуществляются областным государственным учреждением, осуществляющим полномочия по предоставлению социальных выплат (далее - областное учреждение), за исключением случаев, когда отдельные государственные полномочия по оказанию государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержки отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в установленном порядке переданы для осуществления органам местного самоуправления Новгородской области.

2. Настоящим областным законом органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями по оказанию в городском округе Великий Новгород (далее - городской округ) государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержки отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.»;

4) в части 1 статьи 3 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

5) в статье 5:

а) в абзаце первом части 3 слова «в органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

б) в части 5 после слов «Органы местного самоуправления» дополнить словами «, областное учреждение»;

в) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Документы, находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа, поселений, подведомственных им организаций, заявитель вправе представить по собственной инициативе либо они должны быть получены путем межведомственного запроса соответственно органов местного самоуправления, областного учреждения либо многофункционального центра в государственный орган, органы местного самоуправления муниципальных районов, городского округа, поселений, подведомственную им организацию, в распоряжении которых находится необходимая информация.»;

г) в части 9 слова «в орган местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

б) в части 2 статьи 7 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

7) в части 2 статьи 8:

а) в абзаце первом после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений», слова «органа местного самоуправления либо многофункционального центра в государственный орган, орган местного самоуправления, подведомственную им организацию, в распоряжении которых находится необходимая информация» исключить;

б) в пункте 1 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных районов, городского округа, поселений», после слов «органам местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений»;

8) в статье 9:

а) в абзаце первом части 2 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

б) в части 3 слова «органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение»;

9) в статье 10:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Орган местного самоуправления, областное учреждение при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта взаимодействует с органами службы занятости населения, органами исполнительной власти Новгородской области, органами местного самоуправления муниципальных районов, поселений в целях содействия в реализации получателями государственной социальной помощи мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации.»;

б) в частях 2 и 4 слова «органы местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение» в соответствующем падеже;

10) в абзаце первом статьи 11 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

11) в статье 12:

а) в части 1 слова «орган местного самоуправления, который назначил государственную социальную помощь,» заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение»;

б) в части 3 слова «Орган местного самоуправления в одностороннем порядке может» заменить словами «Органы местного самоуправления, областное учреждение в одностороннем порядке вправе»;

в) в части 4 слова «органы местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение» в соответствующем падеже;

12) в части 5 статьи 13 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

13) в абзаце втором части 1, абзаце шестом части 2, абзаце девятнадцатом части 3 статьи 14 слова «в органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

14) в статье 15:

а) в абзаце первом части 2 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

б) в части 3 слова «органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение»;

15) в статье 15¹:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Адресная социальная поддержка в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета на проезд в городском сообщении,

проездного билета на проезд в пригородном сообщении, оформленного в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением и организацией, уполномоченной на изготовление проездных билетов в городском и пригородном сообщении, назначается соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением на основании заявления, поданного заявителем в установленном настоящим областным законом порядке при наличии всех необходимых документов.

Приобретение гражданином проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении, подтверждается поступлением сведений о приобретении гражданином указанных проездных билетов, представленных соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение организацией, с которой они заключили соглашение о взаимодействии и которая уполномочена юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования, на изготовление проездных билетов в городском и пригородном сообщении, согласно заключенному многостороннему соглашению (далее - организация, уполномоченная на изготовление проездных билетов).

В случае если сведения о приобретении гражданином проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении не были представлены организацией, уполномоченной на изготовление проездных билетов, гражданин вправе подтвердить приобретение проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении путем их представления соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение.»;

б) в части 2:

слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

в абзаце втором слова «органом местного самоуправления» исключить;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Предоставление адресной социальной поддержки в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня поступления сведений о приобретении гражданином проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении, представленных с соблюдением порядка, указанного в части 1 настоящей статьи.»;

г) в части 4 слова «в орган местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

16) в статье 16:

а) в подпункте «а» пункта 2 части 2 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

б) в абзаце первом части 4 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений», слова «органа местного самоуправления либо многофункционального центра в государственный орган, орган местного самоуправления, подведомственную им организацию, в распоряжении которых находится необходимая информация» исключить;

17) в абзаце первом статьи 18 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

18) в статье 18¹:

а) в части 1 слова «орган местного самоуправления» заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение»;

б) в части 3 слова «органы местного самоуправления» в соответствующем падеже заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение» в соответствующем падеже;

19) в пункте 5 статьи 19 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

20) в пункте 1 части 1 статьи 20 слова «в органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

21) в статье 21:

а) в части 2 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

б) в абзаце первом части 3 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

в) в части 4 слова «органы местного самоуправления» заменить словами «соответственно органы местного самоуправления, областное учреждение»;

22) в части 2 статьи 22:

а) в абзаце первом после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений», слова «органа местного самоуправления либо многофункционального центра в государственный орган, орган местного самоуправления, подведомственную им организацию, в распоряжении которых находится необходимая информация» исключить;

б) в пункте 1 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных районов, городского округа, поселений», после слов «органам местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений»;

23) в статье 23:

а) в части 2:

в абзаце первом после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений», слова «органа местного самоуправления либо многофункционального центра в государственный орган, орган местного самоуправления, подведомственную им организацию, в распоряжении которых находится необходимая информация» исключить;

в пункте 4 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных районов, городского округа, поселений», после слов «органам местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений»;

б) в части 3:

в абзаце первом «органом местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

в пунктах 1 и 2 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления (областным учреждением)», слова «органа местного самоуправления» заменить словами «соответственно органов местного самоуправления, областного учреждения», слова «в орган местного самоуправления» заменить словами «соответственно в органы местного самоуправления, областное учреждение»;

24) в части 2 статьи 24 в позиции L слова «органа местного самоуправления» заменить словами «соответственно органов местного самоуправления, областного учреждения»;

25) в части 3 статьи 25:

а) в абзаце первом после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений», слова «органа местного самоуправления либо многофункционального центра в государственный орган, орган местного самоуправления, подведомственную им организацию, в распоряжении которых находится необходимая информация» исключить;

б) в пункте 1 слова «органом местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных районов, городского округа, поселений», после слов «органам местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений»;

26) в абзаце первом части 2 статьи 26 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных районов, городского округа, поселений», слова «органа местного самоуправления либо многофункционального центра в государственный орган, орган местного самоуправления, подведомственную им организацию, в распоряжении которых находится необходимая информация» исключить;

27) в абзаце первом части 1, абзаце первом части 2, части 3, абзаце первом части 4, абзаце первом части 5 статьи 27 слова «органами местного самоуправления» заменить словами «соответственно органами местного самоуправления, областным учреждением»;

28) в статье 28:

а) часть 1 после слов «социальной помощи» дополнить словами «проживающим в городском округе»;

б) в части 2 слова «субвенций бюджетам муниципальных районов,» заменить словами «субвенции бюджету»;

29) в статье 29:

а) в пункте 3 части 1 слова «муниципального района,» исключить;

б) в пункте 1 части 2 слова «перечисленных бюджетам соответствующих муниципальных районов, городского округа субвенций» заменить словами «перечисленной бюджету городского округа субвенции»;

30) в пункте 1 части 2 статьи 30 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

31) в статье 31:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Методика расчета субвенции бюджету городского округа»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Расчет субвенции бюджету городского округа на осуществление отдельных государственных полномочий (за исключением возмещения затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих отдельные государственные полномочия) производится в следующем порядке:

$$V = V_1 + V_2 + V_3 + P, \text{ где:}$$

V - объем субвенции, причитающийся бюджету городского округа;

V_1 - объем субвенции, причитающийся бюджету городского округа на оказание социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также социальной поддержки отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

$$V_1 = R_1 \times n, \text{ где:}$$

R_1 - средний размер государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также социальной поддержки отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за исключением лиц, оказавшихся

в трудной жизненной ситуации в связи с задолженностью по выплате заработной платы, в городском округе за отчетный финансовый год;

n - численность малоимущих граждан и граждан, нуждающихся в социальной поддержке, в городском округе на очередной финансовый год и плановый период;

$$V_2 = R_2 \times n, \text{ где:}$$

V_2 - объем субвенции, причитающийся бюджету городского округа на оказание социальной поддержки лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с задолженностью по выплате заработной платы;

R_2 - величина прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленная в Новгородской области;

n - численность граждан в городском округе, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в связи с задолженностью по выплате заработной платы;

$$V_3 = R_3 \times l, \text{ где:}$$

V_3 - объем субвенции, причитающийся бюджету городского округа на оказание социальной поддержки лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с одновременным рождением трех и более детей;

R_3 - размер социальной поддержки лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с одновременным рождением трех и более детей, предусмотренный пунктом 2 статьи 20 настоящего областного закона;

l - число семей в городском округе, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в связи с одновременным рождением трех и более детей;

P - расходы на оплату услуг по доставке денежных выплат малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.»;

в) в частях 2 и 3 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

32) в статье 32:

а) в абзаце первом части 1 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

б) в части 2 слова «отдельно по каждому муниципальному образованию» исключить;

в) в части 3 слова «главами муниципальных образований» заменить словами «главой городского округа»;

г) в части 4 слова «глав муниципальных образований» заменить словами «главы городского округа»;

33) в части 3 статьи 34 слова «бюджетов муниципальных районов и» заменить словами «бюджета»;

34) в части 2 статьи 35 слово «субвенций» заменить словом «субвенции»;

35) в приложениях 1-5 к областному закону слова «муниципальных районов и городского округа Новгородской области» исключить.

Статья 13

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

**Губернатор
Новгородской области** **Никитин**

Великий Новгород
2 октября 2018 года
№ 307-ОЗ

